
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. 135  DEL 20 OTT: 2020 
 Oggetto: Affidamento e impegno spesa per il ripristino di una cella frigorifera utilizzata 

per lo stoccaggio delle carcasse dei suidi abbattuti.  
 
               CIG: ZDC2ED7589                                                 Cod. SIOPE: 1030103001  

 
Il DIRETTORE 

 
NOMINATO con D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 
VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 
15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO  il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento 
allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4 oggetto: Affidamento 
e impegno spesa per il ripristino di una cella frigorifera utilizzata per lo stoccaggio delle 
carcasse dei suidi abbattuti;  
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 
26/05/2020; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio Gestionale corrente; 
VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 - affari finanziari e dato atto che la spesa 
impegnata con la presente rientra fra quelle obbligatorie “ope legis”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

 
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

           
                                                                                       F.to Il Direttore 

           Arch. Rosario Lazzaro  
 

 
 
 
 

 



U.O.B. n. 4   
GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 
 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 

PREMESSO CHE,  
 

- con deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n. 12 del 
14/07/2009  è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di gestione dei suidi 
presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08;  

 
- con D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 di approvazione del Piano di controllo dei suidi (cattura 

ed abbattimento), prorogato con DDG n. 1375 del 17/10/2016, l’Ente Parco delle Madonie è 
stato autorizzato ad attuare il piano di controllo della popolazione di suidi presenti all’interno 
del comprensorio interessato dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di 
specifici protocolli di intesa con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto 
zooprofilattico della Regione, le ASL territorialmente competenti e le associazioni venatorie e 
ambientaliste; 
 

- con D.D.G. nr. 223 del 13.03.2020 è stato prorogato il Piano di controllo dei suidi sino al 
31.03.2023;  

 
- il Piano prevede la cattura dei suidi con apposite trappole autoscattanti che potranno essere 

permanenti o temporanei, fissi o mobili, nonché l’abbattimento tramite la tecnica 
dell’aspetto e della girata da realizzare nelle aree individuate negli elaborati cartografici 
allegati al Piano che di volta in volta verranno appositamente comunicate; 
 

- è stato stipulato protocollo di intesa con l’I.R.F. di Palermo ove, tra l’altro, è prevista la 
realizzazione di chiusini fissi di cattura da realizzare a cura dell’I.R.F. mediante la fornitura 
da parte dell’Ente Parco dei materiali per realizzarli; 
 

- nell'area demaniale di "Rascata" in agro di Collesano, sono stati trasformati due vecchi 
recinti esistenti come chiusini fissi di cattura che vengono gestiti da personale dell'Ente 
Parco delle Madonie preventivamente formato; 
 

- per la migliore gestione delle catture si è provveduto alla collocazione di una cella 
frigorifera, presso le case rascata, già in possesso dell'Ente che necessita di interventi di 
riparazione in quanto non funzionante; 
 

- per le vie brevi è stato richiesto alla Ditta SD COLD di Ignoto Sergio, con sede in Bagheria, 
di formulare migliore offerta relativamente all'intervento di riparazione della cella in 
argomento; 
 

- con nota del 13/10/2020 prot. 2905 la ditta SD COLD di Ignoto Sergio, dopo aver visionato 
la cella, ha trasmesso proprio preventivo di spesa per complessivi € 800,32 comprensivi di 
IVA,  sul quale è stato apposto il visto di congruità del prezzo offerto da parte dell'ufficio 
competente; 

 
 

VISTO il D.D.G. ARTA n. 922 del 28/10/2015 di ripartizione delle somme da assegnare agli 
Enti Parco che destina risorse finanziarie aggiuntive  all’Ente Parco delle Madonie al fine di 
garantire l’avvio del Piano di Gestione dei Suidi; 
 
VISTO l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 
1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 
possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
 
 



 
 
VISTA l’offerta della ditta SD COLD di Ignoto Sergio, richiesta per le vie brevi,  del 
13/10/2020 prot. 2905 con cui la ditta propone preventivo di spesa per complessivi € 800,32 
comprensivi di IVA; 
 
CONSIDERATO che l’offerta della ditta SD COLD di Ignoto Sergio, alla luce e a seguito di 
indagine breve di mercato risulta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente; 
 
RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare il servizio di che trattasi alla ditta SD COLD di 
Ignoto Sergio con sede in Via Papa Giovanni XXIII, 175 - Bagheria (PA), P.I. 06502970822; 
 
VISTO il DURC on-line e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
 
ACQUISITO il CIG n. ZDC2ED7589   
 
VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 
2018/2020, approvato con Deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 2 del 
23/01/2018, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse;  
 
VISTO  il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento 
allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 
26/05/2020; 
 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio Gestionale corrente; 
 
RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’affidamento del servizio e, per tale 
scopo, assumere il relativo impegno di spesa occorrente, per la fattispecie normativa 
inderogabile e indifferibile, sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente;  
 
Tutto ciò premesso: 
 
Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   
 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
SD COLD di Ignoto Sergio con sede in Via Papa Giovanni XXIII, 175 - Bagheria (PA), P.I. 
06502970822, i lavori di ripristino di una cella frigorifera al prezzo proposto di € 800,32 
comprensivi di IVA; 

 
2. IMPEGNARE la spesa di complessivi   € 800,32 compresa IVA derivante dall'affidamento 

in oggetto,  sul capitolo n. 40306 del bilancio corrente esercizio alla voce “Spese per la 
gestione faunistica", che presenta la necessaria disponibilità;  

 
3. STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito della realizzazione di 

quanto all’affidamento con la presente, dietro presentazione di regolare fattura e 
presentazione della documentazione prevista dalla normativa vigente in materia fiscale e 
contributiva, con determinazione del direttore.  

 
F.to Il Resp.le del Procedimento 

(geom. Alessandro Scelfo) 
 

F.to IL DIRIGENTE U.O.B. nr. 4 
(dott. Salvatore Carollo) 

 
Imp. Nr. 509/2020 
F.to Potestio 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 
 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                            (Arch. Rosario Lazzaro) 

 
  

 
 
 
 
 

 
 

 


